

# RIGSPOLITIET

# POLITI

## BILAG 1

### ***Skema til brug for vagtvirksomheders årlige indberetning til politiet***

#### ***Oplysning til vagtvirksomhederne om indberetningsskemaet og politiets kontrol***

Politiet fører i medfør af § 19 i lov om vagtvirksomhed tilsyn med vagtvirksomheder. Det årlige indberetningsskema er en del af politiets tilsyn med, at vagtvirksomhederne opfylder de krav, som stilles i vagtloven og vagtbekendtgørelsen, og at virksomhederne overholder de vilkår, som fremgår af autorisationen.

Politiet kan som en del af sit tilsyn foretage uanmeldte kontrolbesøg hos vagtvirksomhederne.

Inden udgangen af den måned, hvor en autorisation er udstedt, skal vagtvirksomhederne hvert år sende en indberetning til Rigspolitiet i form af udfyldelsen af dette skema.

Skemaet sendes underskrevet elektronisk eller pr. brev til Rigspolitiet vedlagt et bilag med en oversigt over vagtvirksomhedens medarbejdere, jf. indberetningsskemaets punkt 3.1. og bilag 1, og en ny serviceattest fra Erhvervs- og Selskabsstyrelsen.

Indberetningsskemaet kan vedlægges yderligere bilag, hvis vagtvirksomheden har brug for at afgive oplysninger, som ikke kan rummes inden for skemaet.

#### **Undladelse af at indsende indberetningsskemaet kan medføre tilbagekaldelse af autorisationen.**

### ***1. Vagtvirksomheden***

#### ***1.1. Vagtvirksomhedens kontaktperson***

Fulde navn:	
Stilling:	
Telefon nr. og e-mail adresse:	



## 1.2. Generelt

Virksomhedens navn og cvr.nr.:	
Hovedkontor:	
Vejnavn og husnr.:	
By og postnr.:	
Telefon – og fax nr.:	
E-mail:	

a) Angiv dato for seneste indberetning til Rigspolitiet eller dato for autorisation, hvis dette er første indberetning:

Dato:

Hvis der ikke er sket ændringer i virksomhedens forhold siden sidste indberetning, jf. punkt 1.3., 1.4., 1.5. og 2, skal disse punkter ikke udfyldes.

b) Har virksomheden udøvet vagtvirksomhed inden for de seneste 12 måneder? (sæt x):

Ja:                      Nej:

## 1.3. Kontrol foretaget af andre myndigheder

Har der været kontrol fra andre offentlige eller private instanser siden virksomhedens seneste indberetning (sæt x):

Arbejdstilsynet: Dato for besøget:	
Andre offentlige instanser (hvilke): Dato for besøg:	
Private instanser (certificeringsorganer mv.) (hvilke): Dato for besøg:	

Hvis vagtvirksomheden er certificeret efter en ISO 9001/2008 standard, indsendes kopi af certifikatet som bilag til denne indberetning.



### **1.4. Kontrakter med underleverandører, der leverer ydelser omfattet af lov om vagtvirksomhed**

Underleverandørens navn og cvr. nr.:	
Underleverandørens adresse:	
Kontaktperson:	

Hvis der er indgået flere kontrakter vedlægges en oversigt over disse som bilag til punkt 1.4.

### **1.5. Ændringer i ledelsens sammensætning**

a) Er der sket ændringer i direktionens eller bestyrelsens sammensætning siden seneste indberetning (sæt x):

Ja:                      Nej:

b) Hvis der svares "ja" under spørgsmål a), angiv datoen for indberetning på blanket P801 til Rigspolitiet eventuelt (hvis Aps eller A/S) vedlagt en udskrift fra Erhvervs- og Selskabsstyrelsen.

Dato for indberetning til Rigspolitiet:

## **2. Ydelser**

### **2.1. Hvilke ydelser udbydes**

(sæt x):

Fastvagt:	
Servicevagt/butiksvagt:	
Patuljevagt:	
Alarmpatuljekørsel:	
Modtager og behandler alarmsignaler fra overfaldstryk, indbrudsanlæg mv. gennem en godkendt kontrolcentral:	



Livvagt:	
Tjenestehunde:	Pladshund:      Forsvarshund:
Værditransport:	
Butikskontrol/detektiver:	
Tv-overvågning:	
Dørmandsvirksomhed:	
Andet:	

Side 4

### **3. Medarbejdere**

#### **3.1. Oversigt over medarbejdere**

Indberetningsskemaet skal vedlægges en oversigt over samtlige virksomhedens medarbejdere, herunder oplysninger om den enkelte medarbejders funktion, uddannelse og status vedrørende legitimationskort.

Der henvises til bilag 1, som er et skema til brug for virksomhedens afgivelse af oplysningerne. Det er valgfrit, om virksomheden anvender dette skema, eller om oplysningerne afgives på anden måde. Det er dog et krav, at virksomheden under alle omstændigheder afgiver de oplysninger, som fremgår af skemaet.

### **4. Underskrift**

#### **Virksomheden**

Dato:
Underskrift:

#### **Politiet**

Dato:
Underskrift:





**BILAG 2****Modul 1 - 3 uger Grundlæggende Vagt***Meget teori og lidt praksis**Afsluttes med prøve, der skal bestås inden start på modul 2***Mål/Indhold*****Vagtfunktioner***

Deltagerne kan med baggrund i gældende love, regler, bestemmelser og certificeringer (ISO 9001) rådgive om og i praksis udføre almindelige vagtopgaver herunder medvirke til opbygning af instruktion og forholdsordre.

I forbindelse med jobudførelsen kan deltageren forebygge og begrænse skader ved kriminelle handlinger, i nødvendigt omfang yde førstehjælp samt forebygge, begrænse og begynde førsteindsats ved hændelser som brand, vandskade og skade på tekniske installationer m.v.

***Service***

Deltageren kan med baggrund i branchens normale kvalitetskrav, kultur- og menneskeforståelse udføre arbejdsopgaver fleksibelt og i samarbejde med kollegaer, kunder, abonnent og myndigheder. Arbejdsopgaverne udføres, så serviceringen er optimal under hensyn til den aktuelle virksomheds sikkerhed samt vagtens personlige sikkerhed.

Desuden kan deltageren udføre arbejdsopgaver med forståelse for betydningen af vagtens personlige fremtræden.

***Retsregler***

Deltageren kan med baggrund i vagtloven, hundeloven, lov om Tv-overvågning, lov om etnisk ligebehandling, og lov om euforiserende stoffer udføre deres arbejdsopgaver korrekt. Desuden kan der handles korrekt i en nødværge og nødretssituation og deltageren kan foretage en eventuel civil anholdelse samt magtanvendelse med de begrænsninger, der følger af grundlov, straffelov, retsplejelov og våbenloven.

***Rapportering, melding og sikring af gerningsstedet***

Med udgangspunkt i vagtcentralens opbygning og virkemåde kan deltageren anvende almindeligt forekommende melde-, kvitterings- og kontrolsystemer samt afgive rapport ud fra principper om rapport opbygning. Desuden kan deltageren sikre et gerningssted og afgive signalement efter politiets signalementsblanket.

Desuden kan deltageren anvende elektronisk rapporteringssystem, såsom PDA og andre af branchen benyttede elektroniske værktøjer.

***Personlig sikkerhed og sundhed***

Deltageren kan med respekt af lovgivningens regler om magtanvendelse anvende metoder til frigørelses- og fastholdelsesteknik og kan medvirke til at konfliktsituationer undgås. Desuden kan kommunikationsmidler anvendes, så den personlige sikkerhed tilgodeses.

Endvidere kan deltageren udføre arbejdsopgaver ergonomisk korrekt og forebygge arbejdsskader samt kan selvstændigt udfylde et APV skema.

Desuden kan deltageren gengive og forstå fare- og sikkerhedsskiltene principper.

Deltageren kan reagere i forhold til egen sundhedssituation i relation til arbejdet som vagt med baggrund i viden om kosten og dens betydning for arbejds- og trafikikkerheden.

***Sikringsteknik***

Deltageren kan betjene og kender opbygningen af et AIA, ABA og CTS anlægs virkemåde og signaloverførsel til en kontrolcentral og kan finde udefra kommende årsager til detektioner på AIA, ABA og CTS anlæg.

Desuden kan deltageren foretage melding om fejlfungerende elektronisk udstyr og defekt mekanisk sikringsudstyr.

**Modul 2 – 4 uger      Vagtens praksis*****Meget praksis og lidt teori******Afsluttes med prøve*****Mål/indhold*****Ronderende vagter***

Efter endt uddannelse kan deltageren selvstændigt på en fagligt og sikkerhedsmæssigt korrekt måde udføre opgaver som ronderende vagt med baggrund i gældende lovgivning.

Der lægges vægt på, at deltageren kan udfærdige, forstå og anvende instruktioner, rondbeskrivelser og forholdsordrer.

Desuden kan deltageren optræde hensigtsmæssigt på et gerningssted, så arbejdsbetingelserne for politiets efterforskningsarbejde tilgodeses i størst muligt omfang.

***Stationære vagter herunder servicevagt, portvagt, receptionsvagt, eventvagt, centervagt, butiksvagt og byggepladsvagt***

Efter endt uddannelse kan deltageren selvstændigt på en fagligt og sikkerhedsmæssig forsvarligt korrekt måde udføre opgaver som stationær vagt med baggrund i gældende lovgivning.

Der lægges vægt på, at deltageren ud fra instruktioner og forholdsordrer kan udføre adgangskontrol, visitation af person og køretøj, rapportering, evakuering under hensyntagen til egen sikkerhed samt samarbejde med politi, brandvæsen og andre myndigheder.

Deltageren kan oprette og producere adgangs- og ID kort og kan administrere ind og udlån af nøgler og kort.

***Vagt- og kontrolcentral***

Deltageren kan under vejledning anvende og betjene vagt-/kontrolcentraler.

Deltageren kan anvende overvågningssystemer, herunder video-, foto-, adgangskontrolssystemer.

Deltageren kan anvende kommunikationsmidler med henblik på korrekt kommunikation med vagt-/kontrolcentral og kan anvende skriftlige og elektroniske melde/kvittering/kontrolsystemer.

***Vagtens opgaver ved store ulykker og katastrofer***

Deltageren kan på baggrund af viden om og skærpet opmærksomhed på meget omfattende og voldsomme begivenheder som fx uvejr, brand, eksplosioner, voldelige forbrydelser eller terrorhandlinger, optræde formålstjenligt og sikkerhedsmæssigt forsvarligt.

Ud fra kendskab til forebyggende foranstaltninger, særligt materiel, og særlige risici og problemer

med større menneskemængder under tag, i trængsel og i mørke, samt ved tegn på forberedelse af forbrydelser, herunder terrorhandlinger kan deltageren foretage relevante foranstaltninger, som fx rigtig alarmering, modtagelse af politi og redningstjeneste samt berolige mennesker ramt af panik. Efter omfattende og voldsomme begivenheder er deltageren i de efterfølgende faser i stand til at handle professionelt på baggrund af viden om psykisk reaktionsmønster.

### ***Butikskontrollant***

Deltageren kan på baggrund af viden om svindrisiko i detailhandlen medvirke til at begrænse dette ved at kunne udføre kontrolarbejde, så butikkens kunder og personale ikke bliver forulempet, og både butikkens og vagtfirmaets tarv tilgodeses.

Deltagerne kan, under hensyntagen til egen sikkerhed, pågribe butikstøve, evt. i samarbejde med servicevagter eller butiksansatte samt foretage anmeldelse og udfærdige rapport til politiet, butikken og vagtfirmaet.

### ***Grundlæggende crowd-control***

Efter endt uddannelse er deltageren i stand til på en sikkerhedsmæssig korrekt måde at medvirke ved håndteringen af større menneskemængder med baggrund i gældende lovgivning.

Deltageren kan aflæse og vurdere publikums mængde, adfærd og intensitet og aktivt medvirke til at mindske sikkerhedsrisikoen ved håndtering af større menneskemængder for at sikre publikums og egen sikkerhed.

Deltageren kan forstå og anvende beredskabsplanen og sikkerhedsmanualen og herunder udvise organisations forståelse.

Desuden kan deltageren inddrage relevant viden om sikkerhedsmæssig korrekt opbygning af adgangskontrol, visitationsområde, adgangsførhold for brandvæsen og ambulancetjeneste, vagt- og samariterstationer samt eventområde, materialer til opbygning af events fx hegnstyper og bølgebrydere og lignende.

### ***Kommunikation og konflikthåndtering***

Deltageren kan anvende viden om reaktionsmønstre og hensigtsmæssig adfærd ved håndtering af konflikter, der også kan indeholde voldsom aggression, trusler om vold eller vold. Deltageren kan anvende metoder til selvkontrol i tilspidsede eller angstprovokerende situationer. Deltageren kan identificere egne og andres efterreaktioner i forbindelse med håndtering af konflikter samt vurdere hvor og hvornår, der skal søges professionel hjælp.

Deltageren forbedre kommunikationen i konfliktsituationer og medvirke til at fremme samarbejdet med "kunder" og kollegaer.

Deltageren kan med baggrund i viden om stress-faktorer forebygge og håndtere stressede arbejdssituationer.

Deltageren kan med baggrund i kendskab til rusmidler vurdere og håndtere personer påvirkede af rusmidler samt forebygge ulovligt salg af rusmidler.

### ***Sikkerhedsbranchen nationalt og globalt***

Deltageren kan med baggrund i viden om sikkerhedsbranchens globale og nationale historie, vilkår og struktur medvirke til fortsat positiv udvikling branchens identitet.



**Specialuddannelse 1 uge****Værdihåndtering – værditransport**

Udvikles i samarbejdes med branchens parter

**3 dage Ajourføring af retsregler og sikring for vagter*****Lovpligtigt Brush up kursus 3 dage hvert 3. år***

Efter endt uddannelse er deltageren fortrolig med ny lovgivning, som er gældende for branchen og kan med baggrund i denne selvstændigt udføre arbejdsopgaver fagligt og sikkerhedsmæssigt korrekt. Endvidere forstå vigtigheden af løbende at holde sig ajour med gældende love for vagt – og sikkerhedsbranchen.

Deltageren er fortrolig med sidste nyt i livreddende og almindelig førstehjælp og kan ud fra disse udføre korrekt førstehjælp ved tilskadekomst af personer samt kan yde elementær brandbekæmpelse og anvende diverse slukningsmateriel.

Desuden er deltageren fortrolig et AIA, ABA og CTS anlægs virkemåde og signaloverførsel til en kontrolcentral og kan finde udefra kommende årsager til detektioner på AIA, ABA og CTS anlæg. Desuden kan deltageren foretage melding om fejlfungerende elektronisk udstyr og defekt mekanisk sikringsudstyr.



SUS

## Uddannelsesudvalget for Vagt- og Sikkerhed

### Forslag til ny vagtuddannelse udarbejdet af Uddannelsesudvalget for Vagt og Sikkerhed

Ansættelse i virksomheden  
Min. alder 18 år  
Ren straffeattest  
(Forberedelse af kort)

#### Modul 1

**Grundlæggende vagt, 3 uger**  
Afsluttes med en prøve  
*(Teori og praksis)*

#### Modul 2

**Vagtens praksis, 4 uger**  
Afsluttes med en prøve  
*(Praksis og teori)*

Endelig  
godkendelse

**Brush up, 3 dage**  
(Ajourføring)  
Lovpligtigt hvert  
3. år

**Specialkursus**  
Værdihåndtering, 1 uge

## **Notat: Revision af vagtuddannelsen**

### **Nuværende uddannelse – 3 uger**

Den lovpligtige uddannelse består i dag af et uddannelsesforløb på 3 uger benævnt:

"Grundlæggende Vagt".

Udannelsens formål er at sætte deltageren i stand til at udføre almindeligt forekommende vagtopgaver professionelt, fagligt og sikkerhedsmæssigt korrekt.

Undervisningen, der er **meget teoretisk** baseret, omfatter en række grundlæggende emner som f.eks. retsregler, rapportering, service, personlig sikkerhed, brandværn m.m.

Uddannelsen afsluttes med en elektronisk baseret teoretisk prøve, der skal bestås.

### **Reviderede uddannelse – 4 uger + Ajourføring**

Udannelsens formål er fortsat at sætte deltageren i stand til at udføre alle almindeligt forekommende vagtopgaver professionelt, fagligt og sikkerhedsmæssigt korrekt.

Uddannelsen skal udvides til et samlet forløb af 7 ugers varighed – i praksis opdelt i to moduler af henholdsvis 3 og 4 ugers varighed.

**Det første modul** udgøres i store træk af den eksisterende uddannelse "Grundlæggende Vagt". Undervisningen er - som nævnt - hovedsagelig teoretisk og afsluttes som nu med en elektronisk baseret prøve. Denne elektronisk baserede prøve skal fremover suppleres med en vurdering af deltagernes praktiske færdigheder og den samlede vurdering afgør, om deltageren er bestået.

**Det andet modul** udgøres af en række emner, der har temakarakter og relaterer sig mere konkret til de enkelte vagtopgaver. Det kan være stationære vagt, vagten ved store ulykker og katastrofer, ronderende vagt, kommunikation og konflikthåndtering, adgangskontrol, sikkerhedsbranchen nationalt og globalt m.m.

Undervisningen skal være primært **praktisk orienteret**.

Uddannelsen afsluttes med en praktisk prøve, der understøttes af en mindre supplerende teoretiske vurdering.

Efter det samlede 7 ugers uddannelsesforløb opnås den endelige godkendelse.

### **Ajourføring (Brush up)**

For at opretholde godkendelsen skal vagten hvert tredje år gennemgå og bestå et "Brush up" kursus af 3 dages varighed.

Der er i dag godkendt et Ajourføringskursus, som kan være basis efter en revision.

## BILAG 3

# Egenvagter

### **1. Baggrund**

Vagtloven omfatter i dag ikke vagter, som udøver deres hverv i en organisations eget regi, således finder vagtloven alene anvendelse for vagtvirksomheder, der udbyder vagtydelsen kommercielt. Dette er konkretiseret gennem vagtlovens §1, stk. 2 om ikke-erhvervsmæssig vagtvirksomhed. Ved ikke-erhvervsmæssig vagtvirksomhed forstås således navnlig vagtvirksomhed, som er organiseret i eget regi og hvor egne ansatte alene fører opsyn med eget område. Dette gælder både for offentlige og private ansatte. Det betyder også, at egenvagterne ikke behøver at blive godkendt som vagter og derfor heller ikke behøver at gennemgå det grundlæggende vagtkursus.

Uanset om man er ansat i en erhvervsmæssig eller ikke-erhvervsmæssig vagtfunktion, så er det samme opgaver, situationer og farer som vagterne oplever og skal agere på. Derfor er det ulogisk at ikke også vagter organiseret i ikke-erhvervsmæssig vagtvirksomhed skal godkendes og uddannes til at udføre vagtopgaverne.

Under de der gør brug af egne vagtkorps hører blandt andet banker samt statslige og kommunale institutioner. Derudover kan nævnes store private virksomheder samt private virksomheder, hvortil der er almindelig adgang. Herunder hører f.eks. stadions, teatre, biografer og andre offentligt tilgængelige steder, hvor der er behov for et vist omfang af opsyn. Fælles for disse vagtkorps er, at de ikke er underlagt vagtloven.

### **2. Problemer i forbindelse med egenvagter**

#### **2.1 Publikums retssikkerhed**

Når egenvagter kommer i kontakt med publikum, kan man ikke være sikker på, at vagten har været igennem godkendelsesprocessen og at vedkommende har gennemført det grundlæggende vagtkursus. Det betyder derfor, at publikums retssikkerhed er

tvivlsom, i mødet med en egenvagt. Således kan en kunde i et storcenter, et publikum på et stadion eller en gæst i en forlystelsespark, hvor virksomheden har egne vagter, derfor ikke være sikker på at vagten også er godkendt til at udføre vagtvirksomhed. Det udgør en risiko for tredjepartens retssikkerhed.

## **2.2 Egenvagtens vandel**

Hvis man som egenvagt, hverken har været igennem godkendelsesprocessen eller har gennemført det grundlæggende vagtkursus, så risikerer man, at egenvagten ikke kender sin juridiske stilling og dermed hvad man må og ikke må, når man som vagt agerer autoritet overfor andre. Det er derfor også i egenvagternes egen interesse, at de bliver underlagt vagtlovens regler, og derved bliver godkendt, uddannet og kontrolleret, som enhver anden vagt.

## **2.3 Skærpelse af vagtloven vil medføre større kreativitet med henblik på omgåelse af loven**

Hvis kravene til vagter og vagtvirksomheder skærpes, øges incitamentet til at omgå reglerne.

Ved at bibeholde bestemmelsen om, at kun erhvervmæssig vagtvirksomhed er underlagt vagtlovens bestemmelser, risikerer man samtidig at flere virksomheder og organisationer i stigende grad vil være kreative for at undgå vagtlovens regler – især hvis kravene generelt skærpes.

Så længe skellet mellem de vagter, som er omfattet af vagtloven og dem som ikke er, alene beror på hvorvidt vagterne udbydes kommercielt, så er der stort og frit spillerum for mange, til at oprette egne og ukontrollerede vagtdivisioner, som ikke udbydes kommercielt, men dog alligevel varetager samme opgaver.

I Norge har man med den reviderede vagtlov, valgt at lade egenvagthold omfatte af den norske vagtlov. Dette skyldes ikke mindst, at man har oplevet en stigning i kreativiteten blandt virksomheder og organisationer, for at omgå vagtlovens regler ved at etablere egenvagthold. Denne organisering har til hensigt at undgå godkendelsesprocessen, reducere administrative omkostninger, oplæringsomkostninger mv. Det har også betydet, at der i Norge er vokset en betydelig "parallel" vagtbranche op, som ikke følger reglerne i vagtloven.

Det norske politidirektorat har til den reviderede norske vagtlovs forslag om, at inddrage egenvagter i loven sagt (frit oversat fra norsk): *"Dette vil kunne hindre opvæksten af selskaber, som opererer på siden af den seriøse del af vagtbranchen og uden nogen form for offentlig kontrol. Sådanne virksomheder vil tilegne sig uberettigede konkurrencefordele, så længe der ikke stilles nogen krav til hverken uddannelse eller vandel".*

## **2.4 Offentlig erhvervmæssig vagtvirksomhed er undtaget reglerne**

Hvad enten det offentlige driver erhvervmæssig eller ikke erhvervmæssig vagtvirksomhed, er begge former undtaget flere centrale regler i vagtloven.

Ikke-erhvervmæssig vagtvirksomhed er generelt undtaget vagtloven, idet lovens §1, stk. tilsiger, at ikke-erhvervmæssig vagtvirksomhed er undtaget loven (dog ikke i forbindelse med hundeføring og kontrolcentraler).

Erhvervmæssig vagtvirksomhed der udføres af statslige eller kommunale myndigheder, og som i princippet er i direkte konkurrence med private aktører, undtages flere centrale elementer i vagtloven. Det betyder at offentlige vagtselskaber ikke skal autoriseres eller have deres personale godkendt på lige vilkår med private vagtselskaber. Det betyder derfor også, at offentlige vagtselskabers virke er konkurrenceforvridende i forhold til de private leverandører.

## **2.5 Egenvagten er en ukontrolleret autoritet**

Vagten er en naturlig autoritet, hvilket også betyder at han har et særligt ansvar for at agere forsvarligt. Vagtens autoritet – ligesom hos andre autoriteter – bygger på den magt som vagten opfattes og accepteres at have i forhold til den, som møder vagten. Sådanne autoriteter har samfundet en naturlig interesse i at kontrollere for at sikre, at autoriteten udfører sit hverv på en ordentlig og forsvarlig måde, og at han/hun er godkendt og uddannet til at udføre det.

Derfor udgør egenvagten, der ikke er reguleret af myndighederne, en sikkerhedsrisiko for dem, som kommer i kontakt med vagten. Idet egenvagten ikke er godkendt af politiet eller nødvendigvis er uddannet og trænet til at varetage hans opgaver, kan vedkommende have en hvilken som helst baggrund, som ikke engang virksomheden eller organisationen der har ansat, nødvendigvis kender til.

## **2.6 Der er ingen kontrol med egenvagter, som "lånes" ud til andre formål**

Virksomheder der har egenvagter ansat kan "lånes" ud til formål, der ligger udenfor egenvagtens egentlige virkeområde. Selvom dette kun er ulovligt, hvis egenvagtens ydelser udbydes mod vederlag, kan det alligvel forekomme - især fordi der ikke er kontrol med egenvagterne.

## **3. Norge viser, hvor galt det kan gå...**

I Danmark har vi indtil videre, heldigvis, været relativt forskånet for sager om voldelige vagter. Dog er alle i branchen enige om, at det kun er et spørgsmål om tid.

Egenvagten agerer autoritet, selvom ingen kontrollerer egenvagtens udøvelse af sit hverv

Norge, som hidtil har haft en vagtlov der lignede den danske, har oplevet et væld af store sager om grove og voldelige overfald af vagter. Disse sager satte skub i vagtlovsrevisionen i Norge og fremtvang et krav om, at alle vagter skulle omfattes af vagtloven.

Billedet herunder er bare ét eksempel på de voldelige episoder man har oplevet med vagter i Norge: Vægteren antaster den 45-årige mand bagfra. Han lægger mandens arm rundt om hovedet og tvinger ham bagover. Ved hjælp af knæet tvinger vægteren manden på jorden. Vægteren skriger: "På maven, på maven!", men manden kan ikke bevæge sig. Fire andre vægttere kommer stormende – de tvinger manden på maven, låser benene mod jorden og sætter ham i håndjern. Manden havde stjålet salat for 50 kr.



HÅRDHÆNDET: Vægttere pågriber mand ved Egertorget i Oslo tirsdag 11. december 2007.  
Foto: Scanpix

#### 4. Hvad en egenvagt er

Det der kendetegner de egenvagter, som bør være omfattet af vagtloven er, at de udfører følgende opgaver:

- Ved overvågning af alarmsystem og eventuelle TV-monitorer, forventes vagten at udføre en fysisk handling ved fravigelser af normalbilledet. Det vil sige, at vagten forventes at lokalisere eventuelle årsager til alarmer, eller løse andre opgaver ved en fysisk handling, som er med til at føre situationen tilbage til det normale. Herudover vil vagten skulle afstille og genetablere alarmsystemet og sikkerhedsniveauet efter at have konstateret årsagen til afvigelsen.
- Ved tilkald fra anden instans, f.eks. en kontrol- / eller vagtcentral, rykker vagten ud på opgaver i forbindelse med alarmer, uroligheder o.l.
- Ved arrangementer er vagten med til at opretholde god ro og orden. Dette kan være ved konferencer, messer, koncerter, fodboldarrangementer, i retssale o.l.

- Adgangskontrol og visitationer i forbindelse med f.eks. adgang og ophold på specificerede områder.
- Uden for normal kontortid, at udføre rundringer af bygninger, samt registrere personer der opholder sig på stedet eller området, hvis dette afviger fra det normale.
- Jævnligt at føre kontrol med bygninger uden for normal kontortid, ved fysisk at kontrollere døre, vinduer, adgangsveje m.v.
- At genetablere sikringen efter f.eks. hærværk, indbrud og tyveri.
- At udføre vagtrelaterede opgaver der eksempelvis er beskrevet i en vagtinstruks.
- At udøve førstehjælp, konflikthåndtering eller andre former for assistance for opretholdelse af ro og orden.
- At reagere på svind eller tyveri begået af eksterne personer eller interne medarbejdere.
- Hvis den pågældende medarbejder fremstår med samme autoritet som en vagt ved eksempelvis uniformering, opgaveindhold o.lign., bør denne være omfattet af lov om vagtvirksomhed.

## **5. Hvad en egenvagt *ikke* er**

Følgende funktioner, for hvem det er et fællestræk at service er mere centralt end sikkerhed, hører efter arbejdsgruppens opfattelse ikke under begrebet egenvagter:

- Receptionister der overvåger sikkerhedssystemer, men ikke forventes at udføre en egentlig fysisk handling, ud over at skulle kontakte anden instans (politi, kontrol-/ vagtcentral, vagten o.lign.).
- Kontrollører, vis eneste opgaver er at kontrollere eventuelle billetter og pladsanvise ved arrangementer o.lign. Hvis det af kunden forventes, at personen ville kunne løse opgaver i forbindelse med konflikthåndtering, førstehjælp, brandevakuering o.lign., bør funktionen være omfattet af lov om vagtvirksomhed.
- Medarbejdere, der i deres funktioner ikke forventes at gøre en fysisk indsats, men vis funktion udelukkende er at servicere brugeren og melde til anden instans ved afvigelser.

## **6. Anden afgrænsning af egenvagter**

### **6.1 Dørmænd**

Dørmænd bør ikke betragtes som egenvagter i samme forstand som andre egenvagter, idet de er omfattet af lov om restaurations- og hotelvirksomhed m.v.

### **6.2 Kontrollører ifm. idrætsbegivenheder**

Kontrollører i forbindelse med idrætsbegivenheder er omfattet af lov om sikkerhed ved bestemte idrætsbegivenheder. Dog er



det arbejdsgruppens opfattelse, at disse kontrollører varetager sikkerheden på et så kritisk område, nemlig steder med meget store forsamlinger af mennesker, at deres hverv bør være omfattet af vagtloven.

### **6.3 Koncertkontrollører o.a.**

Kontrollører i forbindelse med koncerter og andre events er ikke reguleret og bør derfor i en eller anden grad omfattes af vagtloven.

Dog er mange af disse kontrollører frivillige og det vil i disse tilfælde være en stor byrde, at få alle disse til at leve op til vagtlovens bestemmelser. Denne model står i skarp modsætning til lignende begivenheder i udlandet, hvor det som udgangspunkt er professionelt sikkerhedspersonale, som står for sikkerheden.

### **6.4 Andre egenvagter med hjemmel i anden lovgivning**

Der er en lang række egenvagter, hvis arbejde udføres med hjemmel i anden lovgivning. Det bør derfor vurderes, hvorvidt disse også bør omfattes af vagtlovens bestemmelser. Disse vagter er typisk ansat i eksempelvis lufthavne mv.

I Norge har man undtaget flere forskellige offentlige institutioner, fra vagtloven med baggrund i særlige forhold.

### **6.5 Afgrænsningen i Norge**

Som følge af revideringen af den norske vagtlov, skal den del af en organisation, som driver vagtvirksomhed i eget regi, udskilles som en selvstændig enhed og derved lade sig omfatte af vagtloven og lade sig autorisere på lige vilkår med andre vagtvirksomheder. Dette sker blandt andet for at sikre, at dem som er ansvarlige for egenvagtholdet også har tilfredsstillende vandel. I Norge er man desuden kommet til den konklusion, at det er uhensigtsmæssigt at en virksomhed som har egenvagter, skal lade *hele* virksomheden autorisere, da det kan blive en særdeles omfattende øvelse og fordi at en vagtautorisation ofte vil være helt irrelevant for resten af virksomheden. Ved at lade egenvagtdelen i en virksomhed eller organisation autorisere som vagtvirksomhed, kan man også sikre at disse bliver kontrolleret på lige vilkår med private vagtvirksomheder.

Foruden de forskellige typer af vagtområder, gælder følgende i forbindelse med den reviderede norske vagtlovs virkeområde:

*Loven gælder erhvervs-mæssig vagtvirksomhed og egenvagthold som drives af private eller af forvaltningsorganer (stat og/eller kommune). Loven gælder ikke for vagtopgaver, som udøves sporadisk og har mindre omfang, medmindre politiet sætter som vilkår, at vagttjenesterne af sikkerhedsmæssige grunde, skal udføres af godkendte vægtere (...).*

### **6.6 Sporadiske og vederlagsfri vagtopgaver**

Sporadiske vagtopgaver, som udføres i forbindelse med eksempelvis vederlagsfri nabohjælp og mindre lokale foreningsarrangementer bør friholdes fra lov om vagtvirksomhed. Disse

arrangementer har ikke til formål at udføre vagtvirksomhed på fast basis, men er alligevel nødvendige for at få tingene til at fungere. Desuden vil det være en større omkostning og administrativ byrde for en privatperson eller forening, at lade sig autorisere som vagtvirksomhed, for at udføre en mindre opgave for naboerne, foreningen eller lignende. Således bør der være en bestemmelse, som undtager denne type opgaver fra vagtlovens regler.

## **7. Det kommercielle aspekt er meget usikkert**

### **7.1 Hvis egenvagter bliver underlagt vagtloven, bliver markedet for de private vagtselskaber større...**

Det er klart, at hvis egenvagter bliver omfattet af loven og dermed skal leve op til samme krav som alle andre vagtselskaber, så vil det forstørre vagtmarkedet, da flere vagtfunktioner formentlig vil blive outsourcet til private vagtselskaber.

### **7.2 ...Men samtidig vil konkurrencen formentlig skærpes betragteligt**

Det naturlige modtræk for virksomheder og organisationer, som i dag har egenvagter der ikke er omfattet af loven, vil være at udbyde deres vagtjenester til andre – på lige vilkår med de private vagtselskaber. Det betyder også, at konkurrencen vil øges i branchen.

Hertil kommer, at flere selskaber som i dag har egenvagter er meget store og derfor vil kunne satse seriøst på deres vagtfunktion. Sådanne selskaber er blandt andre Lego, Tivoli, Danfoss, Grundfos, Novo Nordisk og Carlsberg. Man kunne også forestille sig Københavns Lufthavn som en mulig aktør. På værdihåndteringsområdet ville bankerne muligvis også komme på banen med deres værdihåndteringsfunktioner.

### **7.3 Ved at lade egenvagter omfatte af vagtloven, bliver branchen bedre og sikkerheden større**

Det er altså langt fra sikkert, hvilket kommercielt udfald det vil have at lade egenvagter omfatte af vagtloven. Markedet vil blive større, men det vil konkurrencen også – og andelen af store og seriøse aktører vil ligeledes øges.

Det der er mest sikkert er, at sikkerheden for borgerne bliver større, da samfundet – gennem politiet – vil have større kontrol med dem, som udfører vagtvirksomhed. Samtidig sikrer vi, at alle vagter er uddannede og godkendte til at udføre deres hverv.

5. oktober 2009

JURIDISK AFDELING

J.nr.: 2009-012-340

Polititorvet 14  
1780 København V

Telefon: 3314 8888

E-mail: [rpchc@politi.dk](mailto:rpchc@politi.dk)

Web: [www.politi.dk](http://www.politi.dk)

### **Notits om gældende svensk og norsk ret vedrørende meddelelse af autorisation, uddannelse af vagter, vandelskrav og politiets kontrol med vagtvirksomheder og personale**

#### *1. Baggrund*

Notitsen har til formål at give et overblik over gældende ret i Sverige og Norge vedrørende meddelelse af autorisation til at udøve vagtvirksomhed, kravene til uddannelse af vægttere, vandelskrav og politiets kontrol med vagtvirksomhederne og deres personale.

De svenske regler vedrørende vagtvirksomhed findes i Lag 1974:191 som ændret ved Lag 2006:15 om bevakningsforetag og Förordning (1989:149) om bevakningsforetag m.m. (förordningen). Endvidere findes retningslinjer og vejledning i Rikspolisstyrelsens Författningssamling (FAP 579-2) (vejledningen).

De svenske regler omfatter ikke vagtvirksomhed af ikke-erhvervs-mæssig karakter.

De norske regler vedrørende vagtvirksomhed findes i Lov 2001-01-05 nr. 01 om vaktvirksomhet med senere ændringer og Forskrift 2004-05-25 nr. 787 om vaktvirksomhet (forskriften).

Det bemærkes, at de seneste ændringer af den norske vagtvirksomhedslov blev vedtaget den 16. juni 2009 på baggrund af en række anbefalinger fra en arbejdsgruppe nedsat af Justisdepartementet i oktober 2007. Arbejdsgruppen afgav i juni 2008 sin rapport, som indeholdt flere forslag til ændringer af de gældende regler bl.a. med henblik på en skærpelse af kravene til vagtvirksomhederne. Arbejdsgruppens forslag resulterede i et forslag til lov om ændring af lov om vaktvirksomhet, som blev fremsat den 27. marts 2009. Ændringerne omfattede bl.a.:

- udvidelse af lovens område til også at omfatte egen-vagter
- forbedring af vægteruddannelsen



- forbedring af politiets kontrol med vægtene og vagtvirksomheder (årlig kontrol baseret på virksomhedernes indrapportering)
- udvidelse af personkredsen, som skal omfattes af vandelskravet (personer, som har væsentlig indflydelse på virksomheden)
- meldepligt for skatte- og afgiftsmyndighederne og Arbejdstilsynet til politiet
- pligt for politiet til løbende at informere vagtvirksomheder om alvorlig kriminalitet begået af ansatte, herunder sigtelser
- oprettelse af et landsdækkende, elektronisk register over vagtvirksomheder og de ansatte i vagtbranchen
- tydeligere krav til legitimation og uniformering.

## 2. Betingelser for meddelelse af autorisation

### Svensk ret:

Det følger af lovens § 3, jf. vejledningens kapitel 2 § 3, at det bl.a. er en forudsætning for meddelelse af en autorisation, at det kan antages, at den pågældende vagtvirksomhed vil blive drevet sagligt og i overensstemmelse med god skik og gældende regler inden for branchen.

I forbindelse med bedømmelsen af, om virksomheden må antages at ville overholde de gældende regler inden for branchen, foretages bl.a. en vurdering af de personer, som er ansat i ledende stillinger i virksomheden, herunder deres personlige og økonomiske forhold, jf. vejledningens kapitel 2 § 6, 2. led.

Ved vurderingen af virksomhedens organisation mv. vurderes det bl.a., om det må antages, at vagtvirksomheden vil blive udført på tilfredsstillende vis, og der vil i den forbindelse også blive lagt vægt på muligheden for at føre effektivt tilsyn med virksomheden, jf. vejledningens kapitel 2 § 8.

Det er endvidere et krav, at den person, som skal lede virksomheden, har gennemgået relevant uddannelse og har mindst to års erfaring inden for vagtbranchen. Hvis virksomheden skal beskæftige sig med bl.a. værditransporter, skal lederen dog have mindst fem års erfaring inden for vagtbranchen, jf. vejledningens kapitel 2 § 3, jf. bilag 3. Endvidere stilles der krav til den pågældendes ejerforhold i relation til firmaet.

Afgørelsen af, om en virksomhed kan godkendes til at udøve vagtvirksomhed, træffes af lensstyrelsen, jf. lovens § 5 og forordningens § 1. Lensstyrelsen skal i forbindelse med behandlingen af en ansøgning indhente en udtalelse fra Rikspolisstyrelsen.



### Norsk ret:

Det følger af lovens § 3, at indehaveren af en vagtvirksomhed skal være fyldt 21 år, have tilfredsstillende vandel, være statsborger i et EØS-land og i øvrigt vurderes at kunne udøve vagtvirksomheden på forsvarlig vis. Hvis virksomheden/enkeltmandsvirksomheden har en daglig leder, skal denne opfylde tilsvarende krav. Endvidere skal personer, som har en væsentlig indflydelse på virksomheden, opfylde kravet om tilfredsstillende vandel.

Det følger af lovens § 5, at tilladelsen gives til en specifik type vagtvirksomhed, jf. § 2.

Afgørelsen af, om en virksomhed kan godkendes til at udøve vagtvirksomhed, træffes af det stedlige politi, jf. forskriftens § 2.

### *3. Uddannelse af vægter*

#### Svensk ret:

Det følger af vejledningens kapitel 7 § 2, at det er lederen af den enkelte vagtvirksomhed, som har ansvaret for, at de ansatte vægtere har den uddannelse, som kræves i forhold til den type vagtvirksomhed, de pågældende udfører.

Grunduddannelsen for vægtere er opdelt i to moduler. Første modul består af 88 lektionstimer, som afsluttes med en skriftlig og en praktisk prøve. Efter afslutningen af første modul skal vægterelevenerne udføre 160 timers praktisk tjeneste. Andet modul består af 40 lektioner, som ligeledes afsluttes med en skriftlig og en praktisk prøve, jf. kapitel 7 § 4, jf. vejledningens bilag 1.

Hvis en vægter skal udføre f.eks. værditransporter, skal den pågældende gennemgå en særlig uddannelse, jf. vejledningens kapitel 7 § 6, jf. bilag 4.

Det følger af vejledningens kapitel 7 § 4, at der er et alderskrav til vægtere på 18 år. Hvis en vægter skal forestå bl.a. værditransporter, er alderskravet dog 23 år, ligesom den pågældende skal have udført almindelig vagtvirksomhed i mindst et år.

Endelig er der i vejledningens kapitel 7 § 5 et generelt krav om efteruddannelse senest fire år efter gennemført grunduddannelse og derefter løbende mindst hvert fjerde år.



Norsk ret:

Det følger af lovens § 9, at den, som ønsker ansættelse som vægter, skal gennemføre en godkendt uddannelse for vægtere.

Uddannelsen skal omfatte:

- a) en teoretisk del, som skal gennemføres før ansættelsen,
- b) praktisk oplæring,
- c) opsummerende teorikursus og afsluttende eksamen,
- d) eventuelt supplerende uddannelse ved udførelse af visse typer vagtvirksomhed, og
- e) fornyet godkendelse hvert 4. år.

Det følger af lovens § 8, at der er et alderskrav til vægtere på 18 år.

#### *4. Vandelskrav for personale ansat i en vagtvirksomhed*

Svensk ret:

Det følger af lovens § 4, jf. vejledningens kapitel 4 § 1, at alt personale hos en vagtvirksomhed skal være godkendt. Ved spørgsmålet om godkendelse lægges vægt på tidligere strafbare forhold og ansøgerensandel i øvrigt. Såvel vægtere som virksomhedens øvrige personale skal således godkendes, idet der dog stilles strengere vandelskrav til vægtere.

Til brug for vurderingen af ansøgerensandel skal der i forbindelse med ansøgningsproceduren indhentes oplysninger om strafbare forhold, herunder også vedrørende mistanke om strafbare forhold, jf. vejledningens kapitel 4 § 2. Som eksempel på lovovertrædelser, der ifølge vejledningen som udgangspunkt bør føre til, at en ansøger ikke godkendes, nævnes voldsforbrydelser.

Det følger af vejledningens kapitel 6 § 6, at godkendelsesmyndigheden én gang årligt skal kontrollere, om ansatte er fundet skyldige i strafbare handlinger eller er mistænkte for sådanne. En godkendelse kan tilbagekaldes, hvis forudsætningerne for meddelelse heraf ikke længere er til stede, jf. § 7. Det følger af vejledningen, at en tilbagekaldelse kan ske allerede på baggrund af mistanke om en lovovertrædelse, hvis den pågældende overtrædelse normalt vil føre til tilbagekaldelse af en godkendelse, jf. § 8.

Norsk ret:

Det følger af lovens § 8, at ansatte i vagtvirksomheder, som skal udføre vagtvirksomhed eller opgaver med direkte tilknytning til vagtvirksomhed, skal have til-



fredsstillende vandel. Virksomhedens ledelse skal påse, at kravene til den pågældende ansattes vandel er opfyldt.

Side 5

Det følger af forskriftens § 4, at der til brug for vurderingen af vandelskravet efter lovens § 7 (nu § 8) skal indhentes en straffeattest. Der vil i forbindelse med vurderingen af den pågældendes vandelskrav blive lagt særlig vægt på overtrædelser vedrørende bl.a. ulovlige rusmidler, berigelseskriminalitet og voldsforbrydelser.

Det påhviler virksomhedens ledelse at påse, at de ansatte, som udfører vagtvirksomhed eller har opgaver direkte tilknyttet vagtvirksomhed, til enhver tid opfylder kravene til ansættelse, jf. lovens § 8, 2. led. Ledelsen har på den baggrund i medfør af forskriftens § 4, 3. led, 2. pkt. mulighed for at indhente en straffeattest, når der er en særlig anledning hertil, f.eks. mistanke om et strafbart forhold. Endvidere har politiet pligt til at varsle vagtvirksomheden, hvis en ansat, som udfører vagtvirksomhed eller har opgaver direkte tilknyttet vagtvirksomhed, er under efterforskning i anledning af et strafbart forhold af alvorlig karakter eller et strafbart forhold, som har betydning for udøvelse af den pågældendes arbejde i virksomheden. Politiet har dog alene pligt til at videregive oplysningerne, hvis det kan ske uden at skade en eventuel igangværende efterforskning.

#### *5. Politiets udøvelse af kontrol*

##### Svensk ret:

Det følger af lovens § 8, at tilsyn med den enkelte vagtvirksomhed foretages af lensstyrelsen i det len, hvor virksomheden har hovedsæde. I forbindelse med tilsynet skal lensstyrelsen særskilt kontrollere, at vilkårene for autorisation fortsat er opfyldt. Til brug for tilsynet er den enkelte vagtvirksomhed forpligtet til at give lensstyrelsen de nødvendige oplysninger, jf. § 9, 1. led. Det følger endvidere af § 9, 2. led, at den enkelte virksomhed hvert år skal sende en redegørelse vedrørende virksomheden til lensstyrelsen.

Lensstyrelsen har ret til at foretage inspektion af en vagtvirksomhed, når der findes anledning hertil. Inspektion skal dog gennemføres mindst én gang hvert andet år, jf. § 10.

En autorisation kan tilbagekaldes, når betingelserne for at oppebære en sådan ikke længere er til stede, jf. lovens § 13. Som alternativ kan en autorisation begrænses til kun at omfatte visse typer vagtvirksomhed, jf. også vejledningens kapitel 6.

Det følger af forordningens § 12, at en vagtvirksomhed skal give lensstyrelsen meddelelse, når en godkendt person forlader sin stilling hos virksomheden, en tidligere godkendt person ansættes i virksomheden eller når en godkendt person alligevel ikke skal gøre tjeneste i virksomhederne.



Det følger af lovens § 4, jf. forskriftens § 3, at kontrol med vagtvirksomheder føres af politiet.

Det følger endvidere af lovens § 16, jf. forskriftens § 12, at vagtvirksomhederne har pligt til at give politiet de oplysninger, som er nødvendige til brug for politiets kontrol med virksomheden.

Vagtvirksomhederne har pligt til én gang årligt at sende en redegørelse vedrørende virksomheden til politiet. Redegørelsen skal vedrøre virksomhedens foregående år, ligesom der skal afgives en liste over ansatte i virksomheden, som udøver vagtvirksomhed eller har opgaver direkte tilknyttet vagtvirksomhed.

Der er ved de seneste ændringer af loven i § 18 indført et krav om, at der til brug for tilladelses- og kontrolmyndigheden (politiet) skal oprettes et centralt elektronisk register over godkendte vagtvirksomheder. Det er forudsat, at registeret bl.a. kan indeholde oplysninger om de enkelte vagtvirksomheder og gennemførte kontroller med disse samt oplysninger om ansatte, som udøver vagtvirksomhed eller har opgaver direkte tilknyttet vagtvirksomhed, og om de personer, som er nævnt i § 3 (indehavere af vagtvirksomheder og personer med væsentlig indflydelse på virksomhedens forhold).

